
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del 14-03-18  Numero  46 

Oggetto: DESTINAZIONE DELLE SANZIONI PER VIOLAZIONE DEL CODICE DELLA
STRADA - ANNO 2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quattordici del mese di marzo alle ore 12:00, nella sede comunale, in seguito
a convocazione disposta nei modi  di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

MARINANGELI ADOLFO SINDACO A
POCHINI GIUSEPPE VICESINDACO P
CRUCIANI SARA ASSESSORE P
SCIRE' CHIARA ASSESSORE P
PICCININI GIACOMO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Signor ANNIBALI FABRIZIO incaricato della redazione
del verbale.

Assume la presidenza il Signor POCHINI GIUSEPPE nella sua qualità di VICESINDACO che dichiarata
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui
all’oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


LA GIUNTA COMUNALE

l’art. 208 del D.Lgs. 285/1992 s.m.i. (Nuovo Codice della strada) che disciplina-
l’attribuzione e la destinazione delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al
Codice della strada, secondo due versanti obbligatori, lasciando discrezionalità per gli altri
impieghi;
Il comma 1 del citato art. 208 prevede che i proventi in oggetto sono devoluti alle regioni.-
province e comuni, quando le violazioni siano accertate da funzionari, ufficiali ed agenti,
rispettivamente, delle regioni, delle province e dei comuni a seconda dell’appartenenza degli
organi che hanno accertato la violazione;
Il comma 4 dell’art. 208, stabilisce che una quota pari al 50 per cento dei proventi spettanti-
agli enti di cui al secondo periodo del comma 1 è destinata:

in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, dia)
ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica
delle strade di proprietà dell’ente;
in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, dib)
ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica
delle strade di proprietà dell’ente;
ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative allac)
manutenzione delle strade di proprietà dell’ente, all’installazione, all’ammodernamento, al
potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione
del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani di cui all’articolo 36, a
interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani,
disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle
scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all’educazione stradale;

          Preso atto che, ai sensi del comma 5 dell’art. 208, la Giunta annualmente con apposita
delibera determina le quote da destinare alla finalità di cui al comma 4. Resta facoltà dell’ente
destinare in tutto o in parte la restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalità di cui al
citato comma 4;

Preso atto, altresì, che ai sensi del comma 5-bis del citato articolo “La quota dei proventi
di cui alla lettera  c)  del  comma  4 può anche essere destinata ad assunzioni stagionali a
progetto nelle forme di contratti a  tempo  determinato  e  a  forme  flessibili  di lavoro, ovvero
al finanziamento  di  progetti  di  potenziamento  dei servizi  di  controllo  finalizzati  alla
sicurezza  urbana  e  alla sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento  dei  servizi
notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli articoli  186, 186-bis e 187 e all'acquisto di
automezzi, mezzi e  attrezzature  dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia
municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, destinati al
potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla  sicurezza urbana e alla sicurezza
stradale”;

Ritenuto, pertanto, utilizzare una quota pari al 50% dei proventi del Codice della Strada
per le finalità di cui alla lett. c) del comma 4, dell’art. 208 C.d.S.;

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 14-03-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI AMANDOLA



           Richiamato l’art. 393 del DPR 495/1992 (Regolamento di esecuzione e di attuazione del
nuovo codice della strada) che stabilisce “Gli enti locali sono tenuti ad iscrivere nel proprio
bilancio annuale apposito capitolo di entrata e di uscita dei proventi ad essi spettanti a norma
dell’articolo 208 del codice”;

          Dato atto che il gettito dei proventi in argomento, per l’anno 2018, può, pertanto,
presumibilmente e ragionevolmente essere previsto in euro 10.000,00;

         Ritenuto di dover determinare per l’anno 2018, in adempimento delle disposizioni
normative sopra richiamate, la destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie
per violazione alle norme del codice della strada;

Visto il D.lgs. 267/2000;

Visto il D.lgs. 165/2001;

         Acquisito il potere favorevole in ordine della regolarità tecnica, espresso dal Responsabile
competente ed in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell’art. 49 e 147bis, del D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA

Richiamata la parte narrativa in premessa a fra parte integrante e sostanziale del deliberato,
anche ai fini della motivazione del presente atto,

Di destinare per l’anno 2018, ai sensi delle disposizioni normative richiamate in1)
premessa, il 50 % dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni delle norme
del Nuovo Codice della Strada, spettante a questo Ente, in termini percentuali, come dal
seguente prospetto:

Descrizione Stanziamento
Capitolo

Importo
minimo

Importo
destinato

IMPORTO PREVISTO IN ENTRATA 10.000,00

Lett. a) spesa per la segnaletica (12,5% del
totale)

1.250,00 1.250,00

Lett. b) spesa per l’attività di controllo,
acquisto mezzi e attrezzature del servizio
P.M. (12,5% del totale)

1.250,00 1.250,00

Lett. c) spesa per l’attività connessa al
miglioramento della sicurezza stradale,
sistemazione manto stradale, interventi per la
sicurezza stradale a favore di bambini,

2.500,00 2.500,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 14-03-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI AMANDOLA



anziani, disabili e progetti finalizzati alla
sicurezza stradale. (25% del totale)

Di destinare, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4, 5 e 5-bis2)
dell’art. 208 C.d.S., la percentuale del 50% dei proventi delle sanzioni amministrative per
violazioni delle norme del Nuovo Codice della Strada, spettante a questo Ente, per le
citate spese correnti;

Di precisare che le somme come sopra stanziate e destinate, potranno essere utilizzate a3)
condizione che si verifichi l’entrata corrispondente;
Di dare mandato agli uffici competenti per l’attuazione del presente deliberato;4)
di iscrivere in appositi capitoli dello schema di bilancio per l’esercizio 2018. le previsioni5)
di entrata e di spesa sopra indicate;
di inviare entro il 31 maggio 2019. al Ministero delle infrastrutture ed al Ministero6)
dell’interno, ai sensi dell’art. 142, comma 12-quater, del d.Lgs. n. 285/1992, la relazione
inerente la destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni al
Codice della Strada relative all’anno 2018;
di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione dell’esercizio 2018.7)

Infine la Giunta Comunale, con separata ed unanime votazione

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 14-03-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI AMANDOLA



Il Responsabile del servizio interessato
CONTI CINZIA

Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e dell’art.
147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:       Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE con attestazione della copertura
finanziaria:

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:□

Si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:□

Si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009,convertito con L. 102/2009, il preventivo□
accertamento della compatibilità del programma conseguente al presente atto con le regole di
finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa

Amandola, lì   13-03-18

PARERE:       Favorevole  in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e la
correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   13-03-18

Il Responsabile del servizio interessato
MARINANGELI ADOLFO

Importo Capitolo Azione Pre-Acc. IAcc.

Pre-Imp. Imp.Descrizione Importo Capitolo Azione

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 14-03-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI AMANDOLA

Descrizione



Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
POCHINI GIUSEPPE ANNIBALI FABRIZIO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n. 7621  Amandola, li 22-06-18

Si certifica che il presente atto, ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato pubblicato all’Albo
Pretorio comunale il 22-06-18  per quindici giorni consecutivi, e contestualmente trasmesso in elenco ai capigruppo
consiliari.

Amandola, lì 22-06-18

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIORGIO MARIAROSARIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno 14-03-18

perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134 c. 4 D.Lgs. n. 267/2000;□
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134 c. 3 D.Lgs. n. 267/2000;□

Amandola, lì 22-06-18

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIORGIO MARIAROSARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 14-03-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI AMANDOLA


